ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:        /UBND-BLN
V/v bảo quản cây giống trồng rừng

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bộc Nhiêu, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các ông Trưởng xóm.

- Các hộ tham gia dự án trồng rừng năm 2024.

Thực hiện văn bản số: 142 /BQLR-KHKT, ngày 01/4/2024 của BQL rừng

ATK Định Hóa, về việc hướng dẫn bảo quản cây giống phục vụ công tác trồng

rừng năm 2024.

Hiện nay trên địa bàn xã đã thực hiện việc cấp cây giống Quế cho các hộ gia

đình tham gia dự án (theo Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái

Nguyên giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024, từ nguồn

ngân sách huyện, Ban quản lý rừng ATK Định Hoá đã triển khai cấp cây giống quế

trồng rừng sản xuất và đất có điều kiện lập địa phù hợp trồng cây quế).

Tuy nhiên, theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia

https://nchmf.gov.vn/Kttvsite/vi-VN/1/thai-nguyen-w51.html, trong 10 ngày tới (từ

ngày 01/4 đến ngày 10/4/2024), nhiệt độ cao nhất trên địa bản tỉnh Thái Nguyên từ

280C đến 350C, không phù hợp cho việc trồng rừng, đặc biệt là loài cây quế. Do

đó, để đảm bảo tỷ lệ cây sống tốt khi trồng  UBND xã yêu cầu thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Ban phát triển rừng xã

- Ban lâm nghiệp xã, trưởng xóm phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn

tiến hành hướng dẫn nhân dân bảo quản cây giống theo quy trình kỹ thuật như sau:

+ Cây giống mang về nhà phải bỏ ngay ra khỏi túi nilon, xếp cây ra nền đất,

nơi có đủ ánh sáng, xếp bầu cây thẳng đứng thành luống, ngoài cùng be đất cao

bằng 2/3 bầu cây (chú ý: không xếp cây thành từng đống trong nhà, dưới tán cây,

trên nền sân bê tông).

+ Dùng lưới quây để tránh gia súc, gia cầm phá hại làm hỏng hoặc chết cây

giống. Thiết kế dàn che cho cây giống khi thời tiết nắng hoặc mưa to.

+ Hàng ngày, tiến hành tưới cây 1 đến 2 lần vào sáng sớm và chiều tối.

- Thực hiện trồng rừng ngay khi điều kiện thời tiết thuận lợi, có mưa đủ ẩm để

bảo đảm cây có tỷ lệ sống tốt để thực hiện nghiệm thu theo quy định.

2. Trưởng xóm - Trưởng ban phát triển rừng xóm: Thông tin, tuyên truyền

tới các hộ gia đình tham gia dự án trồng rừng Quế những nội dung sau :

Do hiện nay thời tiết nắng nóng tuyên truyền tới các chủ rừng, các nhân và hộ

gia đình thực hiện tốt việc bảo quản cây giống tại vườn ươm của hộ gia đình (tuyệt

đối không nên trồng cây vào các ngày nắng nóng làm cây trồng có thể bị chết cây).

- Cây giống mang về nhà phải bỏ ngay ra khỏi túi nilon, xếp cây ra nền đất,

nơi có đủ ánh sáng, xếp bầu cây thẳng đứng thành luống, ngoài cùng be đất cao

bằng 2/3 bầu cây (chú ý: không xếp cây thành từng đống trong nhà, dưới tán cây,

trên nền sân bê tông).

-  Dùng lưới quây để tránh gia súc, gia cầm phá hại làm hỏng hoặc chết cây

giống. Thiết kế dàn che cho cây giống khi thời tiết nắng hoặc mưa to.

- Hàng ngày, tiến hành tưới cây 1 đến 2 lần vào sáng sớm và chiều tối.

3. Đối với các hộ gia đình tham gia dự án trồng rừng.

- Thực hiện việc quản lý và bảo quản cây giống đúng kỹ thuật trước khi trồng:

Cây giống mang về phải bỏ ra khỏi túi nilon ngay, xếp cây ra nền đất, xếp cây thẳng

đứng thành luống, ngoài cùng be đất cao bằng 2/3 bầu cây (không xép cây thành đống

trong nhà, trên nền sân bê tông hay dưới tán cây). Hàng ngày tưới ẩm cho cây 2

lần/ngày vào sáng sớm và chiều tối, dùng lưới quây để tranh gia súc, gia cầm làm hư

hỏng cây, làm chết cây).

+  Đối với cây giống Quế là cây ưa bóng vì vậy làm dàn tre hoạc dùng lưới tre

mát cho cây giống .

+ Khi điều kiện thời tiết thuận lợi tiến hành trồng rừng .

Với những nội dung nêu trên UBND xã yêu cầu ban phát triển rừng

xã,Trưởng xóm, các hộ dân tham gia dự án nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng Ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T15:41:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Văn Hiếu<hieunv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T16:00:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T16:00:52+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T16:01:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!